АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.10.2020 г. №67
Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в сельском поселении Просвет муниципального района Волжский Самарской области на 2021-2025 годы»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.12.1995 № 196 - ФЗ «О безопасности дорожного движения», в целях реализации национального проекта "Безопасные и качественные автомобильные дороги", Уставом сельского поселения Просвет, Администрация сельского поселения  Просвет  муниципального района Волжский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области «Повышение безопасности дорожного движения в сельском поселении Просвет муниципального района Волжский Самарской области на 2021-2025 годы».

2.Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Просветские вести» и разместить его на официальном сайте Администрации сельского поселения Просвет (www.prosvet-adm.ucoz.ru).
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава сельского поселения Просвет

	С.И.Шевцов

Янзытова МН. 998-25-25
Приложение
к постановлению Администрации
                                                                                     сельского поселения Просвет                                                                                     муниципального района Волжский
 Самарской области

                  от 15.10.2020 г. №67
 Муниципальная   Программа

«Повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области
на 2021-2025 годы» (далее - Программа)
Паспорт Программы
	Наименование

Программы
	Долгосрочная муниципальная программа

 «Повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области на 2021-2025 годы» (далее - Программа).

	Основание для разработки

Программы
	- Федеральный закон от 10.12.1995 № 196 - ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- ГОСТ Р 52289-2019 «ТСОДД. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», ГОСТ Р 52290-2004 «ТСОДД. Знаки дорожные. Общие технические требования», ГОСТ Р 52605-2006 «ТСОДД. Искусственные неровности. Общие технические требования. Правила применения», ГОСТ Р 51256-2011 «ТСОДД. Разметка дорожная. Классификация. Технические требования», ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», ГОСТ Р 52765-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Классификация» и ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования».

	Муниципальный заказчик
	Администрация сельского поселения Просвет

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Просвет

	Основная цель Программы
	-сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов;
- обеспечение охраны жизни и здоровья граждан и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, предупреждение опасного поведения на дорогах;

-совершенствование организации транспортного и пешеходного движения в поселении;

-осуществление обустройства нерегулируемых пешеходных переходов; пешеходных переходов, расположенных по обеим сторонам улицы с высоким интенсивным движением автотранспорта, в зонах высокой концентрации объектов массового посещения до нормативных требований.

	Основные задачи Программы
	- повышение уровня эксплуатационного состояния дорожной сети;

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- своевременное выявление, ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на дорогах.

- совершенствование организации транспортного и пешеходного движения в поселении;

- обеспечение охраны жизни и здоровья граждан и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, предупреждение опасного поведения на дорогах

	Сроки реализации Программы
	2021-2025 годы

	Исполнители Программы
	- Администрация сельского поселения Просвет;

-МБУ «Просветское».

	Объем и источники финансирования Программы
	Источник финансирования – местный бюджет. Общий объем финансирования Программы составляет -5235,0 тыс. руб., в том числе:

2021 год- 1265,0 тыс. руб.;

2022 год -1105,0 тыс. руб.;
2023 год -1005,0 тыс. руб.;
2024 год – 905,0 тыс. руб.;
2025год – 955,0 тыс. руб..

	Ожидаемые конечные результаты реализации

Программы
	-предотвращение аварийности в населенных пунктах и на дорожно-уличной сети сельского поселения Просвет;

-сохранение жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, защита их законных интересов;

-уменьшению недостатков, отрицательно влияющих на безопасность дорожного движения транспорта и пешеходов на территории сельского поселения Просвет.

	Контроль за исполнением

Программы
	Глава Администрации сельского поселения Просвет.

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
В силу п. 5 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения поселения относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В целях безусловного исполнения Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 г. №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» УГИБДД ГУ МВД России по Самарской области разработаны требования, направленные на снижение ДТП и тяжести их последствий на автомобильных дорогах Самарской области.  В рамках реализации региональных составляющих проекта «Дорожная сеть» и проекта «Безопасность дорожного движения» национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги».

В рамках федерального проекта «Дорожная сеть» предусматривается реализация программ дорожной деятельности в отношении объектов улично-дорожной сети в целях приведения в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе должны предусматривать выполнение следующих задач:
  -обеспечение безопасности пешеходов, в том числе за счет совмещения всех расположенных в населенных пунктах наземных пешеходных переходов с искусственными неровностями;

  -обеспечение видимости транспортных средств и пешеходов в ночное время, в том числе за счет устройства наружного освещения в населенных пунктах, в пределах транспортных развязок, пешеходных переходов, в местах расположения остановок общественного транспорта и на аварийно – опасных участках;

   -обеспечение круглогодичного наличия дорожной разметки, и использование желтой разметки на двух и трехполосных дорогах для обозначения линий, разделяющих встречные направления движения.

В рамках реализации проекта «Безопасность дорожного движения» в период с 2022-2024 годы ожидается существенное сокращение динамики социального риска, что связано, главным образом с реализацией мероприятий национальной стратегии «Безопасность дорожного движения в Российской Федерации на 2018-2024 годы» включая:
   -изменения поведения участников дорожного движения путем оптимального сочетания методов убеждения и принуждения, связанных с разработкой единой информационной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения;

   -реализация комплекса мер по повышению безопасности уязвимых участников дорожного движения (пешеходов, велосипедистов, детей и пр.);

   - качественное совершенствование улично-дорожной сети местного значения за счет расширения адресности и географии реализации национального проекта «Безопасные и качественные дороги»;
  -обучение широких слоев населения методам оказания первой помощи пострадавшим;

  -модернизация системы формирования и расходования дорожных фондов, включая введение ограничений на нецелевое использование средств этих фондов;

  -систематизация и приведение к единым стандартам систем управления безопасностью дорожного движения местного уровня.
  Внесение изменений в национальные стандарты подготовлены Госавтоинспекцией в целях снижения показателей аварийности на пешеходных переходах. Данные изменения устанавливают новые требования к техническим средствам организации дорожного движения и другим элементам обустройства дорог, улучшающие характеристики пешеходных переходов.
 По действующим требованиям все пешеходные переходы независимо от места расположения должны иметь стационарное искусственное освещение, все дорожные знаки, имеющие отношение к пешеходному переходу должны быть применены на подложке жёлто-зелёного цвета, в случае прохождения автомобильной дороги вдоль территории детских и юношеских образовательных учреждений обязательно применять пешеходные переходы с искусственными дорожными неровностями (ИДН), пешеходные ограждения не менее 50 метров в каждую сторону от пешеходного перехода по обоим сторонам дороги и светофор типа Т7 (жёлтый постоянно мигающий сигнал), по маршрутам пешего передвижения детей до пешеходного перехода и за ним необходимо обустраивать тротуары.

На территории сельского поселения Просвет в настоящее время обустроено на улицах и дорогах, относящихся к федеральным автомобильным дорогам общего пользования 2 пешеходных перехода, на   дорогах и улицах поселения имеется всего 1 пешеходный переход – перед зданием школы в поселке Просвет, который   оборудован в соответствии с введенными стандартами. Необходимым является обустройство, содержание и модернизация пешеходных переходов на сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Наличие на проезжей части правильно обустроенных пешеходных переходов, в том числе с использованием ИДН и светофоров типа Т7 дисциплинирует водителей. Водители   заранее будут снижать скорость, видя вдалеке дорожные знаки, обозначающие пешеходный переход, внимательнее двигаться и при необходимости пропускать пешеходов, а те в свою очередь будут чувствовать себя более уверенно и безопасно.

От реализации программных мероприятий ожидается положительный эффект. В настоящее время в сельском поселении вносятся    и согласуются изменения в схему дислокации дорожных знаков по улицам   поселения, в проекте так же предусмотрены пешеходные переходы. Но обустройство одного пешеходного перехода, полностью отвечающего требованиям, требует больших финансовых затрат, связанных с дороговизной дорожных знаков, тем более, когда пешеходный переход расположен около школьной территории и включает в себя большое количество дорожных знаков и иные технические средства, тротуары. Планируется модернизировать существующие, а также обустроить пешеходные переходы перед детским дошкольным учреждением, социально-значимыми объектами. В большинстве приведённых случаев так же необходимо строительство тротуаров.  Введенные изменения в ГОСТы требует значительных временных и финансовых затрат.

Использование программно-целевого метода с определением адресной привязки, конкретных мероприятий и сроков исполнения позволит существенно повысить эффективность деятельности органа местного самоуправления по обеспечению безопасности дорожного движения.

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы.
Цели Программы:

-сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов;
-обеспечение охраны жизни и здоровья граждан и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, предупреждение опасного поведения на дорогах;

-совершенствование организации транспортного и пешеходного движения в поселении;

-осуществление обустройства нерегулируемых пешеходных переходов; пешеходных переходов, расположенных по обеим сторонам улицы с высоким интенсивным движением автотранспорта, в зонах высокой концентрации объектов массового посещения   до нормативных требований.

Задачи Программы:

- повышение уровня эксплуатационного состояния дорожной сети;

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

-своевременное выявление, ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на дорогах.

- совершенствование организации транспортного и пешеходного движения в поселении;

- обеспечение охраны жизни и здоровья граждан и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, предупреждение опасного поведения на дорогах;

 -обеспечение безопасности пешеходов, в том числе за счет совмещения всех расположенных в населенных пунктах наземных пешеходных переходов с искусственными неровностями;

  -обеспечение видимости транспортных средств и пешеходов в ночное время,   том числе за счет устройства наружного освещения в населенных пунктах, в пределах транспортных развязок, пешеходных переходов, в местах расположения остановок общественного транспорта и на аварийно – опасных участках;

   -обеспечение круглогодичного наличия дорожной разметки, и использование желтой разметки на двух и трехполосных дорогах для обозначения линий, разделяющих встречные направления движения.

Раздел III. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы.
Программа будет осуществляться путем реализации программных мероприятий. Таблица1.

Программные мероприятия должны быть направлены на создание безопасных условий для всех участников дорожного движения. Решение данной задачи при достигнутом уровне автомобилизации возможно только за счет значительных финансовых ресурсов.
Ожидаемый результат реализации программы – предотвращение ДТП, в том числе с участием пешеходов, на улично-дорожной сети населенных пунктов сельского поселения.
Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Общий объем финансирования Программы составляет   5235,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на очередной финансовый год.
Раздел IV. Нормативное обеспечение Программы.
   Основанием для разработки программы являются Федеральный закон от 10.12.1995 № 196 - ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ГОСТ Р 52289-2019 «ТСОДД. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля.»
Раздел V. Механизм реализации Программ, организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации.
  Контроль за исполнением Программы осуществляет Глава сельского поселения Просвет.

  Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

Итоговый отчет о реализации Программы должен содержать данные о финансировании Подпрограммы в целом и отдельных мероприятий с разбивкой по источникам финансирования и годам реализации, процент реализации Программы, оценку результатов реализации Программы, уровень достижения программных целей и запланированных показателей эффективности. В случае, если процент реализации Программы будет ниже ста, указываются перечни мероприятий, не завершенных в срок, и предложения по их дальнейшей реализации.
Раздел VI.  Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации   Программы
  Ожидаемый результат реализации Программы -  повышение качества обеспечения охраны жизни и здоровья граждан и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, предупреждение опасного поведения на дорогах.

                               Риски реализации Программы:
1. Возникновение бюджетного дефицита, сокращение необходимых для достижения целевых показателей объемов финансирования мероприятий.

2.  Изменение объемов доходов от акцизов на автомобильный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации, в результате внесения изменений в налоговое законодательство.

3. Рост автомобилизации населения;

4. Разрыв между темпами автомобилизации и темпами развития улично-дорожной сети;
Раздел VII. Ожидаемые конечные результаты реализации программы и индикативные показатели

       Одним из направлений является обустройство пешеходных переходов, расположенных в населенных пунктах сельского поселения Просвет.  В частности, такие мероприятия должны быть проведены на пешеходных переходах:

-в поселке Просвет, ул.Самарская (в районе школы);
- в поселке Просвет, ул.Садовая (в районе детского сада);

-в поселке Пахарь (в районе магазина).

Ожидаемый результат реализации Программы - сокращение роста количества ДТП с участием пешеходов.
Таблица 1. Перечень и описание программных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования по годам,

тыс. руб.
	Результат реализации

мероприятия по годам

	Всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Поддержание в исправном состоянии дорожных знаков, дорожной разметки в сельском поселении Просвет
	2021-2025
	100,0
	20,00
	20,00
	20,0
	20,0
	20,00
	Предотвращение дорожно-транспортных происшествий, вероятность гибели людей в которых наиболее высока

	2.
	Нормативное содержание автодорог в сельском поселении Просвет
	2021-2025
	1800,0
	400,0
	400,0
	400,0
	300,0
	300,0

	3.
	Установка дорожных знаков организации дорожного движения внутри населенных пунктов поселения
	2021-2025
	150,0
	30,00
	30,00
	30,0
	30,0
	30,00
	Совершенствование системы управления деятельностью по повышению безопасности дорожного движения

	4.
	Распространение совместно с представителями государственной инспекции безопасности дорожного движения среди населения поселения наглядной агитации по пропаганде участников дорожного движения
	2021-2025
	25,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения

	5.
	Обустройство пешеходных переходов
	2021-2025
	100,0
	100,0
	0
	0
	0
	0
	Предотвращение дорожно-транспортных происшествий, вероятность гибели людей в которых наиболее высока

	6.
	Разработка и внесение изменений в действующую дислокацию дорожных знаков на территории поселения
	2021-2025
	150,0
	50,00
	50,00

	50,00
	Предотвращение дорожно-транспортных происшествий, вероятность гибели людей в которых наиболее высока

	7.
	Ямочный ремонт дорог асфальтобетонного покрытия на территории    поселении
	2021-2025
	2500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	Предотвращение дорожно-транспортных происшествий, вероятность гибели людей в которых наиболее высока

	8.
	Организация парковочных мест, в т.ч. для инвалидов
	 2021-2025
	60,0
	60,00
	0
	0
	0
	0
	Организация благоустройства дорог с учетом доступности для маломобильных граждан

	9.
	Восстановление, ремонт, пешеходных дорожек, тротуаров
	2021-2025
	350,0
	100,0
	100,0
	50,0
	50,0
	50,0
	Предотвращение дорожно-транспортных происшествий, вероятность гибели людей в которых наиболее высока

	ВСЕГО:

	5235,0
	1265,0
	1105,0
	1005,0
	905,0
	955,0